



Wichtige Anweisungen für das Nikah in Qadian, Indien

Bitte befolgen Sie die folgenden Anweisungen, bevor Sie das Nikah-Formular von Nat. Amir Sahib Deutschland bestätigen:

1. Counselling-Antrag:

- Bitte füllen Sie das Online-Antragsformular unter dem folgenden Link aus und senden Sie es ab: <https://rishta-nata.de/pages/counselling-antrag>

2. Wenn Sie das Nikah-Datum in Qadian festlegen, stellen Sie bitte sicher, dass nach der Bestätigung des Nikah-Formulars genügend Zeit bleibt, um die Hochzeit bekanntzugeben. So haben Sie ausreichend Zeit, falls über Tabsheer weitere Dokumente aus Qadian angefordert werden oder eine Korrektur gemäß den indischen Gesetzen erforderlich ist. So vermeiden Sie mögliche Schwierigkeiten.

3. Nikah-Formulare ausfüllen.

4. Überprüfung per E-Mail:

- Die ausgefüllten Nikah-Formulare einscannen und zur Prüfung an rishtanata@ahmadiyya.de senden.
- Betreff der E-Mail: „Recheck Qadian Nikah-Formular“
- Wichtig: In der E-Mail unbedingt eine Kontaktnummer angeben.

5. Vollständige Unterlagen einreichen (gemäß den Anweisungen im Nikah-Formular von Qadian)

- Nach Bestätigung die geprüften Nikah-Formulare zusammen mit allen erforderlichen Unterlagen, die von Qadian verlangt werden, per Post an folgende Adresse senden oder persönlich abgeben: Bait us Sabuh - Abt. Rishta Nata, Genfer Straße 11, 60437 Frankfurt am Main
- Alternativ kann ein persönlicher Termin vereinbart werden.

6. Weiterleitung nach Qadian, Indien:

- Die Person ist selbst dafür verantwortlich, die vollständigen Unterlagen an Rishta Nata, Nazarat Islah o Irshad Markazia, Qadian zu senden oder persönlich zu übergeben.

Bitte bearbeiten Sie die Schritte sorgfältig und so früh wie möglich. Bei Fragen wenden Sie sich bitte direkt an das Rishta Nata Büro: 069 50688731

اہم ہدایات برائے نکاح قادیان، انڈیا

مکرم نیشنل امیر صاحب جماعت احمدیہ جرمنی سے نکاح فارم پر تصدیق سے قبل ذیل میں درج ہدایات پر عمل کریں۔

1. کاؤنسلنگ

ذیل میں درج لنک کے ذریعہ آن لائن درخواست فارم پُر کر کے send کر دیں تاکہ درخواست پر دفتری کارروائی شروع ہو سکے۔

www.rishta-nata.de/pages/counselling-antrag

2. قادیان میں اعلان نکاح کا دن مقرر کرنے سے قبل یہ بات ذہن نشین رہنی چاہیے کہ نکاح فارم کی تصدیق کے بعد آپ کے پاس اعلان نکاح کے لئے کافی وقت موجود ہو۔ تاکہ اگر تبشیر کے ذریعہ قادیان سے کوئی اور دستاویزات طلب کئے جائیں یا کسی جگہ انڈیا کے قوانین کے مطابق درستگی درکار ہو تو آپ کو کسی بھی پریشانی کا سامنا نہ کرنا پڑے۔

3. نکاح فارم کو پُر کریں۔

4. تصدیقہ بذریعہ ای میل:

مکمل شدہ نکاح فارمز کو سکین کریں اور ہمیں چیک کرانے کے لیے اس ای میل پر بھیجیں rishtanata@ahmadiyya.de

ای میل کا عنوان Recheck Qadian Nikah-Formular

نوٹ: ای میل میں اپنا رابطہ نمبر ضرور لکھیں۔

5. مکمل دستاویزات جمع کروائیں: (قادیان نکاح فارم میں درج ہدایات کے مطابق)

تصدیق کے بعد، چیک کروائے ہوئے نکاح فارمز کو مطلوبہ دستاویزات کے ساتھ، (جو قادیان بھجوانے کے لئے ضروری ہیں) درج ذیل ایڈریس پر بذریعہ ڈاک بھیج دیں یا اگر آپ پسند کریں تو ہم سے ذاتی ملاقات بھی کر سکتے ہیں۔

Bait us Sabuh - Abt. Rishta Nata, Genfer Straße 11, 60437 Frankfurt am Main

6. قادیان دستاویزات بھیجنے کا عمل:

اصل تصدیق شدہ نکاح فارمز باقی ضروری دستاویزات کے ساتھ قادیان Rishta Nata, Nazarat Islah o Irshad

Markazia بھیجنے یا ذاتی طور پر پہنچانے کی ذمہ داری درخواست دہندہ کی اپنی ہوگی۔

براہ کرم ان مراحل کو احتیاط سے اور جلد از جلد مکمل کریں۔ اگر کوئی سوال ہو تو براہ کرم بلا تردد براہ راست دفتر رشتہ ناتہ 069 50688731 سے رابطہ کریں۔

NIKAH (MARRIAGE) FORM

الْحَمْدُ لِلَّهِ، نَسْتَعِينُهُ وَنَسْتَغْفِرُهُ وَنُؤْمِنُ بِهِ وَنَتَوَكَّلُ عَلَيْهِ وَنَعُوذُ بِاللَّهِ مِنْ شُرُورِ أَنْفُسِنَا وَمِنْ سَيِّئَاتِ أَعْمَالِنَا مَنْ يَهْدِهِ اللَّهُ فَلَا مُضِلَّ لَهُ وَمَنْ يُضِلَّهُ فَلَا هَادِيَ لَهُ أَشْهَدُ أَنْ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَأَشْهَدُ أَنَّ مُحَمَّدًا عَبْدُهُ وَرَسُولُهُ. أَمَّا بَعْدُ فَأَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ. بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ. يَا أَيُّهَا النَّاسُ اتَّقُوا رَبَّكُمُ الَّذِي خَلَقَكُمْ مِنْ نَفْسٍ وَاحِدَةٍ وَخَلَقَ مِنْهَا زَوْجَهَا وَبَثَّ مِنْهُمَا رِجَالًا كَثِيرًا وَنِسَاءً ۗ وَاتَّقُوا اللَّهَ الَّذِي تَسَاءَلُونَ بِهِ وَالْأَرْحَامَ ۗ إِنَّ اللَّهَ كَانَ عَلَيْكُمْ رَقِيبًا. يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَقُولُوا قَوْلًا سَدِيدًا. يُصْلِحْ لَكُمْ أَعْمَالَكُمْ وَيَغْفِرْ لَكُمْ ذُنُوبَكُمْ ۗ وَاللَّهُ يُطِيعُ اللَّهُ وَرَسُولَهُ فَقَدْ فَازَ فَوْزًا عَظِيمًا. يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَلْتَنْظُرْ نَفْسٌ مِمَّا قَدَّمَتْ لِغَدٍ وَاتَّقُوا اللَّهَ ۗ إِنَّ اللَّهَ خَبِيرٌ بِمَا تَعْمَلُونَ.

ISSUED BY THE DEPARTMENT OF MARRIAGE BUREAU SADR ANJUMAN AHMADIYYA QADIAN, A RELIGIOUS AND CHARITABLE SOCIETY DULY REGISTERED UNDER THE SOCIETIES REGISTRATION ACT 1860 (Act No. XXI of 1860)

REGISTRATION NO : رجسٹریشن نمبر
DATE : تاریخ رجسٹریشن



Paste photo of bridegroom in Passport size to Sign/thumb impression across their photo
35mm X 45 mm (width X height)

Paste photo of bride in Passport size to Sign/thumb impression across their photo
35 mm X 45 mm (width X height)

Please fill the form in English with capital letters only
براہ کرم نکاح فارم صرف انگریزی زبان میں اور بڑے حروف میں پُر کریں۔
Details should be filled in the form according to Govt. ID proof.
نکاح فارم پر تمام تفصیلات سرکاری پروف کے مطابق پُر کریں۔

I. TO BE COMPLETED BY THE WALIYY (GUARDIAN) OF THE BRIDE

اس حصہ کو لڑکی کا ولی پُر کرے

Marriage of Miss (مساءة کا نکاح):	D/O
Date of birth (تاریخ پیدائش):	<input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="checkbox"/> Birth certificate <input type="checkbox"/> Aadhar <input type="checkbox"/> Voter ID <input type="checkbox"/> Matriculation certificate
Resident of (ساکن):	is proposed with (قرار پایا ہے)
Mr. (مسٹر):	s/o
Date of birth (تاریخ پیدائش):	<input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="checkbox"/> Birth certificate <input type="checkbox"/> Aadhar <input type="checkbox"/> Voter ID <input type="checkbox"/> Matriculation certificate
Resident of (ساکن):	
With a Mahar (dower money) of (مہر پر قرار پایا ہے):	
of which have been received (جس میں سے وصول کر لئے ہیں) <input type="checkbox"/> in cash نقد <input type="checkbox"/> Jewellery زیور details of which are as follows	
With the consent of the bride (جس کے لئے مساءة کی رضامندی حاصل کر لی گئی ہے):	
She is (مساءة مذکورہ) <input type="checkbox"/> (1) Unmarried <input type="checkbox"/> (2) Widowed <input type="checkbox"/> (3) Divorced and her Waiting Period has expired اور عدت کا عرصہ گزر چکا ہے	
I am the legal Waliyy of the bride (میں مساءة مذکورہ کا جائز ولی ہوں) and am related to her as (اور رشتہ میں اس کا) May this Nikah be solemnized (براہ مہر بانی نکاح ہذا پڑھا جائے)	
Name of the Waliyy (نام ولی):	s/o
Complete Address (مکمل پتہ)	Signature of Waliyy Date / /

In case there has been a TALAQ OR divorce (Separation by husband) or a KHULA (Separation by wife) verified documents of separation must be attached with the NIKAH form. (طلاق یا خلع کی صورت میں طلاق نامہ منسلک کریں)

II. TO BE COMPLETED IF THE WALIYY CANNOT PERSONALLY ATTEND THE NIKAH CEREMONY

یہ حصہ صرف اس صورت میں پُر کیا جائے جب ولی نکاح کے موقع پر خود حاضر نہ ہو سکتا ہو

Since I cannot attend the NIKAH ceremony in person, I hereby appoint the following to execute the instrument of NIKAH on my behalf as My Wakeel (representative) چوتھے میں بوقت نکاح خود حاضر نہ ہو سکوں گا اس لئے میں اپنی طرف سے مسٹی کو اس نکاح کے لئے وکیل مقرر کرتا ہوں

Name : (Wakeel) (مسٹی)	s/o
Complete Address (مکمل پتہ)	Signature of Waliyy
	Date / /
I hereby agree to act as Wakeel of (مجھے وکیل بننا منظور ہے) Mr.	
S/o	On the occasion (کے نکاح میں) of the NIKAH of
Miss	Signature of Wakeel
D/o
Signature of the Wakeel with Date (دستخط وکیل مع تاریخ)	Date / /

WITNESS I: (نام گواہ) (Name)	S/o
Complete Address (مکمل پتہ)	Signature
	Date / /
WITNESS II: (نام گواہ) (Name)	S/o
Complete Address (مکمل پتہ)	Signature
	Date / /

III. TO BE COMPLETED BY THE BRIDE:

اس حصہ کو لڑکی پُر کرے

With the permission of my Waliyy/Wakeel, I hereby agree to my NIKAH with (مجھے اپنے ولی اور وکیل کا تجویز کردہ نکاح منظور ہے)

Mr.	S/o
With a Mahar (dower money) of (مہر پر) of which (جس میں سے) have been received in <input type="checkbox"/> cash/ <input type="checkbox"/> jewellery, detail of which is as follows (نقد از پیور) (وصول کر لئے ہیں جس کی تفصیل یہ ہے)	Signature / Thumb impression of the Bride (دستخط یا نشان انگوٹھا لڑکی مع تاریخ) Date / /
WITNESSES: We hereby testify that the above form has been duly filled in, in our presence, by the Waliyy / Wakeel of the bride and that she has expressed her consent to this NIKAH, in our presence and has also signed the form in our presence.	ہم بطور گواہ تصدیق کرتے ہیں کہ مندرجہ بالا فارم مسماة مذکورہ کے ولی اور وکیل نے ہمارے سامنے پُر کیا ہے اور مسماة مذکورہ نے ہمارے سامنے اس نکاح پر رضامندی کا اظہار کر کے دستخط کئے ہیں۔ (یا انگوٹھا لگایا ہے)
WITNESS I: (نام گواہ) (Name)	S/o
Complete Address (مکمل پتہ)	Signature
	Date / /
WITNESS II: (نام گواہ) (Name)	S/o
Complete Address (مکمل پتہ)	Signature
	Date / /

**IV. VERIFICATION BY AMEER/PRESIDENT OF THE JAMA'AT/
NATIONAL AMEER / PRESIDENT OF THE COUNTRY**

تصدیق امیر صدر انیشنل امیر انیشنل صدر

Miss (مسماءة)	D/o
<p>A. <input type="checkbox"/> (1) Is a born Ahmadi (پیدائشی احمدی ہے) <input type="checkbox"/> (2) has been Ahmadi for months/years. (ماہ/سال سے احمدی ہے)</p> <p>Documents attached for Date of Birth : <input type="checkbox"/> Birth certificate <input type="checkbox"/> Aadhar <input type="checkbox"/> Voter ID <input type="checkbox"/> Matriculation certificate</p> <p>B. Mr. (مکرم) S/o is a bonafide Waliyy according to the law. (شرعی ولی ہیں)</p> <p>C. The witnesses have testified in my presence that the proposed bride has signed this form of her own free will. (گواہوں نے خاکسار کے سامنے تصدیق کی ہے کہ لڑکی نے اس فارم پر اپنی مرضی سے دستخط کئے ہیں)</p> <p>D. In case there has been a TALAQ or KHULA verified documents of separation must be attached with the NIKAH form. (اگر قبل ازین طلاق/خلع کی صورت رہی ہے تو علیحدگی کے ضروری جماعتی دستاویز نکاح فارم کے ساتھ منسلک کرنا لازمی ہے۔)</p>	
Signature of Local Ameer/President	Signature of National Ameer/President
Date / /	Date / /
Stamp	Stamp

V. TO BE COMPLETED BY THE BRIDEGROOM:

اس حصہ کو لڑکا پُر کرے۔

I (میں مستحق)	S/o
Date of birth (تاریخ پیدائش): <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="checkbox"/> Birth certificate <input type="checkbox"/> Aadhar <input type="checkbox"/> Voter ID <input type="checkbox"/> Matriculation certificate	
Profession (پیشہ)	Resident of (مکمل پتہ):
Solemnly affirm that I agree to my NIKAH with (میں اقرار کرتا ہوں کہ مجھے اپنا نکاح مسماءة سے منظور ہے)	
Miss:	D/o
With a Mahar (dower money) of (مہر پر):	
of with (A) has been paid to her (جس میں سے ادا کر دیئے ہیں)	
<input type="checkbox"/> in cash نقد <input type="checkbox"/> Jewellery زیور details of which are as under (B) Nothing has been paid yet and deferred. <input type="checkbox"/> (کچھ ادا نہیں کیا گیا۔ میں اس کی ادائیگی بعد میں کر دوں گا)	
<input type="checkbox"/> 1. This is my first Nikah (یہ میرا نکاح اول ہے) <input type="checkbox"/> 2. This is my second Nikah (یہ میرا نکاح ثانی ہے) <input type="checkbox"/> 3. The first wife is with me (پہلی بیوی میرے ساتھ رہتی ہے)	
<input type="checkbox"/> 4. The first wife is dead. (پہلی بیوی فوت ہو چکی ہے) <input type="checkbox"/> 5. The first wife has been divorced Talaq (پہلی بیوی کو طلاق دے دی گئی ہے)	
<input type="checkbox"/> 6. The first wife has obtained Khula. (پہلی بیوی نے خلع حاصل کی ہے)	
7. If the situation is other than the above mentioned. give details : (اگر مذکورہ بالا کے علاوہ کوئی اور صورت حال ہے تو اس کی تفصیل درج کی جائے۔)	Signature of the Bridegroom (لڑکا) Date / /
WITNESS I: (نام گواہ) (Name)	S/o
Complete Address (مکمل پتہ)	Signature
	Date / /
WITNESS II: (نام گواہ) (Name)	S/o
Complete Address (مکمل پتہ)	Signature
	Date / /
In case this is not first Nikah the verified documents pertaining to TALAQ/KHULA must be attached with the Nikah form نکاح ثانی ہونے کی صورت میں طلاق/خلع سے متعلق دستاویز نکاح فارم کے ساتھ منسلک کرنا لازمی ہے۔	

**VI. VERIFICATION BY AMEER/PRESIDENT OF THE JAMA'AT/
NATIONAL AMEER / PRESIDENT OF THE COUNTRY**

تصدیق امیر اصدر / نیشنل امیر / نیشنل صدر

Mr. (مسئلی)	S/o
<p>A. <input type="checkbox"/> (1) Is a born Ahmadi (پیدا نشی احمدی ہے) <input type="checkbox"/> (2) has been an Ahmadi for months/years. (ماہ/سال سے احمدی ہے) Documents attached for Date of Birth : <input type="checkbox"/> Birth certificate <input type="checkbox"/> Aadhar <input type="checkbox"/> Voter ID <input type="checkbox"/> Matriculation certificate</p> <p>B. <input type="checkbox"/> This is his first Nikah / Marriage. (یہ اس کا پہلا نکاح / شادی ہے)</p> <p>C. <input type="checkbox"/> This is his second Nikah / Marriage. (یہ اس کا دوسرا نکاح / شادی ہے)</p> <p>(i) <input type="checkbox"/> The first wife is with him. (پہلی بیوی ان کے ساتھ رہتی ہے) (ii) <input type="checkbox"/> The first wife is dead. (پہلی بیوی فوت ہو گئی ہے)</p> <p>(iii) <input type="checkbox"/> The first wife has been divorced (TALAQ) (پہلی بیوی کو طلاق دے دیا گیا ہے)</p> <p>(iv) <input type="checkbox"/> The first wife has obtained KHULA. (پہلی بیوی نے خلع حاصل کیا ہے)</p>	
<p>In case this is not first Nikah the verified documents pertaining to TALAQ/KHULA must be attached with the Nikah form نکاح ثانی ہونے کی صورت میں طلاق / خلع سے متعلق دستاویز نکاح فارم کے ساتھ منسلک کرنا لازمی ہے۔</p>	
Signature of Local Ameer/President	Signature of National Ameer/President
Date / /	Date / /
Stamp	Stamp

**VII. TO BE COMPLETED WHEN THE BRIDEGROOM CAN NOT
ATTEND THE NIKAH CEREMONY IN PERSON:**

یہ حصہ اس صورت میں پُر کیا جائے جب لڑکا خود
نکاح کے موقع پر حاضر نہ ہو سکتا ہو۔

Since I cannot attend the NIKAH ceremony in person, I hereby appoint the following to execute the instrument of NIKAH on my behalf as my Wakeel

(چونکہ میں نکاح کے موقع پر خود حاضر نہیں ہو سکوں گا اس لئے میں اپنے نکاح میں ایجاب و قبول کے لئے وکیل مقرر کرتا ہوں)

Name (مسئلی)	S/o
Address (مکمل پتہ)	Signature of the Bridegroom (لڑکا)
	Date / /
WITNESS I: (نام گواہ) (Name)	S/o
Complete Address (مکمل پتہ)	Signature
	Date / /
WITNESS II: (نام گواہ) (Name)	S/o
Complete Address (مکمل پتہ)	Signature
	Date / /
I hereby agree to act as Wakeel of (مجھے مسئلی کی طرف سے وکیل بننا منظور ہے)	Mr.
S/o	on the occasion of his NIKAH (اس کے نکاح میں)
Signature of the Wakeel with Date	Signature
	Date / /

**VIII. TO BE COMPLETED AT THE TIME OF
THE ANNOUCEMENT OF NIKAH**

تصدیق نکاح خواں۔

Place of Nikah ceremony (مقام نکاح):	
Date of Nikah ceremony (تاریخ نکاح):	
Person performing Nikah : (نام نکاح خواں)	S/o
Complete Address (مکمل پتہ)	Signature Date / /
WITNESS I: (نام گواہ) (Name)	S/o
Complete Address (مکمل پتہ)	Signature Date / /
WITNESS II: (نام گواہ) (Name)	S/o

IX. OFFICIAL USE ONLY :

اس حصہ کو دفتر پر کرے گا۔

I have thoroughly examined the above form. It is complete and in accordance with the regulations. (میں نے فارم ہذا کے متعلق پوری تسلی کر لی ہے۔ فارم قواعد کے مطابق درست ہے):	Signature
Signature : In charge Marriage Department Date and Stamp	Stamp

Signature Nazir Islah-o-Irshad Date and Stamp	نکاح ہذا کو رجسٹر کیا جائے Signature
	Stamp

List of required Documents (فہرست ضروری دستاویزات)

The marriage form will be registered only after these documents are attached with the marriage form.

(نکاح فارم کے ساتھ یہ دستاویزات منسلک ہونے پر ہی نکاح فارم رجسٹر کیا جائے گا)

1. Birth Certificate Mandatory (ضروری)
2. Aadhar Card Mandatory (ضروری)
3. Voter ID
4. Matriculation Certificate

DIRECTIONS FOR FILLING NIKAH (MARRIAGE) FORM

1. The Waliyy (guardian) of the bride is her biological father.
2. If the father of the bride is not alive, the following relatives can be the Waliyy in successive order: paternal grandfather, real brother (born of the same parents), paternal half-brother, paternal uncle, or such other close relatives on the father's side. In the absence of lawful Waliyy/Wakeel, suggest a name of any close relative as Waliyy/Wakeel along with the recommendation of President/Ameer and seek written permission from Nazarat Islah-o-Irshad (Markaziya), Qadian before the announcement of Nikah. Nazarat will send the matter of appointing the Waliyy to Huzur (aba) and will guide you according to the approval.
3. If the Waliyy cannot attend the Nikah ceremony, he can appoint someone else as his Wakeel (representative). Nikah form has a specified place to mention the details of wakeel & his signature. The Waliyy himself should also sign in the Nikah form even if he appoints his wakeel for Nikah ceremony. The bridegroom can also appoint someone as his Wakeel, if he cannot attend the Nikah Ceremony. A place has been assigned in the form for this purpose also.
4. Hazrat Musleh Maud (May Allah be pleased with him) advised the amount of Mahr (dower money) from six months to one year's income of the bridegroom. This directive should be followed.
5. Verification should be made by the Ameer /President of the Jama'at where the bride and bridegroom reside. Apart from the signature, the Ameer /President should use his seal.
6. If any Ahmadi boy/girl living abroad wants to get married in any family of Qadian or in any Jamaat of India, the Nikah form published by the Office Rishta Nata Qadian should be used for the pronouncement of Nikah and the verification of the National Ameer/Sadr of that country is necessary along with his seal. In case both boy and girl are from abroad, the pronouncement of their Nikah cannot be made in Qadian or anywhere in India.
7. In case Nikah is to be conducted in Qadian before the announcement of Nikah permission must be taken from the Office Rishta Nata, Islah-o-Irshad Markaziyya Qadian.
8. Nikah Form should be filled in English only.
9. The details of the bride/bridegroom (name, date of birth, age, etc.) must be filled in the Nikah form as per Aadhaar/ Passport and in clear & bold letters.
10. A set of the three original Nikah forms should be completed. And Passport size photo of both bride and bridegroom along with a copy of a Birth certificate, Aadhaar card, voter id/ Matriculation certificate should be attached with Nikah form.
11. At the time of Nikah the bride should be 18 or more years old and the bridegroom should be 21 or more years old. According to the law of land.
12. It is necessary to register the Nikah within a month in Office Rishta Nata (Islah-o-Irshad, Qadian) after its announcement. For the registration of Nikah, all three original Nikah forms should be submitted in the office. After the registration one form will remain with the office, the other two will be returned to the spouses.
13. The two witnesses of the bride should be other than then the Waliyy/Wakeel full name and their addresses must be specified in the designated column.
14. In case this is not the first Nikah of the bride or the bridegroom the verified documents pertaining to Talaq/Khula must be attached with the Nikah form.
15. Both parties (bride & bridegroom), witnesses and Jama'at President should read all instructions. Nikah form is a legal document; don't alter, white out or write over on this form.
16. There is no fixed amount of dowry, it can be decided mutual consultation between the bride's and bridegroom's family. But 6 months income as a minimum and 1 year income as a maximum can be observed as a guiding principle.
17. A Nikah can be announced by the Missionary/Murabbi. If this is not possible, a written permission is required from National Amir.

MEMBERS OF THE AHMADIYYA MUSLIM JAMA'AT ARE REQUIRED TO AVOID AND HELP OTHERS TO AVOID THE CUSTOMARY AND INNOVATIVE PRACTICES:

- ❁ The believers shun all that which is vain. When they spend, they are not extravagant. (The Holy Qur'an)
- ❁ He (The Holy Prophet, peace be upon him) removes from them their burden and the shackles that were upon them. (The Holy Qur'an)
- ❁ He will stop being a slave to mere custom, greed and ostentation. (Extract from the Covenant of Bai't)
- ❁ The purpose of Tahrik-e-Jadid and its requirements was nothing more than that the Jama'at should learn to spend according to its means and thus save itself from disaster with a view to gradually eliminating the disparity that exists between the rich and the poor. (Requirements of 'Tahrik-e-Jadid', P-174)
- ❁ It is obligatory on the part of Ahmadi families to eradicate evil customs and throw them out root and branch. (3rd Successor of the Promised Messiah^{as})
- ❁ According to the law of Islam, it is prohibited to distribute, give or take 'Bhaji' or ritual food among relations. Spending on fireworks, Street dancers and singers is an absolute prohibition. (The Promised Messiah^{as})
- ❁ Any demand by the bride's relations, for ornaments and apparel is shamelessness. (Hazrat Musleh Maud^{as})
- ❁ Mehndi and other related rites as practiced today are, to my mind, un-Islamic. (Hazrat Musleh Maud^{as})
- ❁ To wear garlands of currency notes or to have 'Sarbal' or the bridegroom's best man is a vain and pointless act and amounts to 'Bidaat' or innovative deviation.
- ❁ Ostentation and display should be avoided. Whatever gifts are given, should be placed in boxes that are shut....to exhibit 'Jahez' (dowry) and even 'Bari' (bridal dresses), is bad. Any desire or demand for dowry the part of Bride's-in-laws is un-Islamic. (Hazrat Musleh Maud^{as})
- ❁ Entertainment of guests attending the marriage is obligatory. However, we are also instructed to keep away from lavish expenditure and spendthrift. Keeping this in view, therefore, bride's family should entertain their guests as per their capacity. It should also be kept in mind that to entertain local guests is not incumbent on bride's family. However, after the consummation of marriage, it is incumbent upon the bridegroom to arrange a marriage feast as per his ways and means. The poor must be invited to such feast. (The fourth successor of Promised Messiah^{as})

The directions in light of Hazrat Musleh Maud^{ra}, Hazrat Khalifatul Massiah IVth, and Hazrat Khalifatul Masih V^{aba} are given below.

1. Special importance should be given to Purdah in Marriage ceremonies.
2. There must be separate seating arrangements for men and women at the marriage feast in view of the Purdah system.
3. Women should be served food by women alone. Men can support from outside.
4. If video recording is necessary, an announcement should be given beforehand that female should observe the purdah system.
5. Photographs of the couple i.e., the bride and the bridegroom, should not be taken in company with the 'non Mahram' ladies.
6. 'Non-Mahram' ladies should observe Purdah in the presence of the bridegroom and should not indulge in badinage.
7. If any violation of these directions is found in an event, office bearers should immediately take reformatory measures advising the hosts and if they don't budge it is incumbent upon Ahmadi guests to leave the venue protesting against his behaviour.
8. Both parties are expected to keep the timings of Namaz at their marriage functions because ruining Namaz is no blessing for such functions.

**MARRIAGE DEPARTMENT
NAZARAT ISLAH-O-IRSHAD**

نکاح فارم پُر کرنے سے قبل ان ضروری ہدایات کا مطالعہ لازمی ہے

1. لڑکی کا ولی اس کا حقیقی والد ہوتا ہے۔
2. والد اگر فوت شدہ ہو تو علی الترتیب دادا، سگا بھائی، سوتیلی بھائی، چچا وغیرہ قریبی عصبات (جدی رشتہ دار) لڑکے کے ولی ہو سکتے ہیں۔ اگر جائز ولی موجود نہ ہو تو ولی اوکیل کی منظوری کے لئے کسی قریبی رشتہ دار کا نام تجویز کر کے صدر امیر کی سفارش کے ساتھ نظارت اصلاح و ارشاد مرکزیہ کو اعلان نکاح سے دو ہفتہ قبل بھجوائیں۔ حسب طریق نظارت کی طرف سے سیدنا حضور انور ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز کی خدمت میں ولی اوکیل کی تقرری کا معاملہ پیش کر کے منظوری حاصل کرنے کے بعد رہنمائی کی جائے گی۔
3. اگر ولی نکاح کے موقع پر خود حاضر نہ ہو سکتا ہو تو اپنی طرف سے کسی کو وکیل مقرر کر سکتا ہے اس کے لئے نکاح فارم پر جگہ مقرر ہے لیکن ولی کے خانے میں ولی کے ہی دستخط ہوں گے۔ نیز لڑکا بھی اگر نکاح کے موقع پر خود حاضر نہ ہو سکتا ہو تو اپنی طرف سے کسی کو وکیل مقرر کر سکتا ہے اس کے لئے بھی نکاح فارم پر جگہ مقرر ہے۔
4. حضرت مصلح موعودؑ نے مہر کا تعین لڑکے کی چھ ماہ سے ایک سال تک کی آمدن بیان فرمائی اس کی پابندی ہونی چاہئے۔
5. لڑکا اور لڑکی جہاں رہائش رکھتے ہوں اسی جماعت کے امیر صدر کی تصدیق (مع مہر) کرانی ضروری ہے۔
6. بیرون ممالک کی جماعتوں میں مقیم کسی احمدی لڑکے یا لڑکی کا اعلان نکاح اگر قادیان یا انڈیا کی کسی جماعت میں مقیم کسی احمدی فیملی میں ہونا ہو تو اس کے لئے شعبہ رشتہ ناطہ قادیان کا شائع شدہ نکاح فارم ہی استعمال کرنا ضروری ہے اور نکاح فارم پر نیشنل صدر / نیشنل امیر کی تصدیق مع مہر ضروری ہے۔ اور واضح رہے کہ اگر لڑکا اور لڑکی ہر دو کا تعلق بیرون ملک سے ہو تو ایسی صورت میں قادیان یا انڈیا کی کسی جماعت میں ان کا اعلان نکاح نہیں ہو سکتا۔
7. قادیان میں نکاح پڑھائے جانے کی صورت میں شعبہ رشتہ ناطہ نظارت اصلاح و ارشاد مرکزیہ قادیان سے قبل از وقت clearance لینا ضروری ہے۔
8. شعبہ رشتہ ناطہ کی طرف سے اردو یا انگریزی ہر دو زبانوں میں یکجائی نکاح فارم دستیاب ہے۔ لیکن نکاح فارم کو صرف انگریزی زبان میں ہی پُر کرنا ضروری ہے۔
9. نکاح فارم پر لڑکے اور لڑکی کے کوائف (نام، تاریخ پیدائش، عمر وغیرہ) آدھار کارڈ یا پاسپورٹ کے مطابق صحیح spelling کے ساتھ بڑے حروف میں (capital letters) صاف صاف درج کریں۔
10. نکاح فارم کے تین اصل set مکمل کرنے ضروری ہیں۔ نیز لڑکا اور لڑکی کی پاسپورٹ سائز فوٹو، برتھ سرٹیفکیٹ، آدھار کارڈ، ووٹر آئی ڈی، میٹرک سرٹیفکیٹ کی کاپی شامل کرنا لازمی ہے۔
11. ملکی قوانین کے مطابق بوقت نکاح لڑکی کی عمر کم از کم 18 سال اور لڑکے کی عمر کم از کم 21 سال ہونا لازمی ہے۔
12. اعلان نکاح کے بعد ایک ماہ کے اندر شعبہ رشتہ ناطہ قادیان میں رجسٹریشن کروانا ضروری ہے۔ رجسٹریشن کیلئے تینوں اصل صفحات (pages) کا دفتر میں بھجوانا ضروری ہے۔ رجسٹریشن کے بعد ایک صفحہ (page) دفتر میں محفوظ رہے گا اور دو صفحات (pages) فریقین کو واپس مل جائیں گے۔
13. لڑکے کے دو گواہان ولی اوکیل نہیں ہو سکتے ہیں۔ گواہان کے مکمل نام اور ان کے ایڈرس متعلقہ خانوں میں پُر ہونے چاہئیں۔
14. لڑکے یا لڑکی کا اگر یہ پہلا نکاح نہیں ہے تو طلاق اخلع سے متعلق جماعتی دستاویز نکاح فارم کے ساتھ منسلک ہونے چاہئیں۔
15. فریقین (لڑکا اور لڑکی) گواہان، صدر امیر جماعت کو جملہ ہدایات بغور پڑھنا چاہئے۔ نکاح فارم ایک قانونی دستاویز ہے۔ اس فارم میں تبدیلی یا حذف و اضافہ نہ کیا جائے۔
16. حق مہر کے لئے کوئی معین رقم مقرر نہیں ہے۔ لڑکا اور لڑکی کے گھر والے باہمی مشورہ سے حق مہر طے کر سکتے ہیں۔ کم از کم چھ ماہ کی آمدنی اور زیادہ سے زیادہ ایک سال کی آمدنی کو ایک رہنما اصول کے طور پر مد نظر رکھا جاسکتا ہے۔
17. اعلان نکاح مبلغ معلم سلسلہ کی طرف سے ہونا چاہئے۔ اگر یہ صورت ممکن نہ ہو تو متعلقہ ناظر صاحب اعلیٰ سے اس کی تحریری اجازت حاصل کی جائے۔

احباب، جماعت احمدیہ بدرسومات و بدعات سے اجتناب کریں اور کرائیں

✽ ارشاد باری تعالیٰ ”مومن لغو کاموں سے اعراض کرتے ہیں۔“ اور جب وہ خرچ کرتے ہیں تو فضول خرچی سے کام نہیں لیتے۔“ (قرآن مجید)
✽ بعثت نبوی کا ایک اہم مقصد: ”اور ان کے (رسوم) بوجھ جو ان پر لادے ہوئے تھے اور (بدعات کے) طوق جو ان کے گلوں میں ڈالے ہوئے تھے وہ ان سے دور کرتا ہے۔“ (سورۃ الاعراف آیت 158)

✽ فرمان حضرت مسیح موعود علیہ السلام ”اتباع رسم و متابعت ہو او ہوس سے باز آجائے گا“ (شرط بیعت)
✽ حضرت مصلح موعودؑ کا ارشاد: ”تحریریک جدید کے مطالبات کا مقصد محض یہ تھا کہ جماعت اپنے حالات کے مطابق خرچ کرنے کی عادت ڈالے اور تباہی کے گڑھے میں گرنے سے محفوظ رہے۔“ (مطالبات تحریریک جدید صفحہ 174)

✽ حضرت خلیفۃ المسیح الثالثؑ کا فرمان: ”احمدی گھرانوں کا فرض یہ ہے کہ وہ تمام بدرسوم کو جڑ سے اُکھڑ کر اپنے گھروں سے باہر پھینک دیں۔“
✽ آتش بازی وغیرہ ”برادری میں بھائی تقسیم کرنا اور اس کا دینا اور کھانا یہ دونوں باتیں عندالشرع حرام ہیں اور آتش بازی چلانا اور کنجروں اور ڈوموں کو دینا یہ سب حرام مطلق ہے“ (از حضرت مسیح موعودؑ)

✽ زیور اور کپڑے کا مطالبہ: ”لڑکی والوں کی طرف سے زیور اور کپڑے کا مطالبہ ہونا بے حیائی ہے۔“ (از حضرت مصلح موعودؑ)

✽ مہندی: ”شادی کے موقع پر مہندی اور اس کے متعلقہ رسوم جو رائج ہیں ہمارے نزدیک غیر اسلامی ہیں۔“ (از حضرت مصلح موعودؑ)

✽ سہرا: ”سہرے کا طریق بدعت ہے۔ انسان کو گھوڑا بنانے والی بات ہے۔“ (از حضرت مصلح موعودؑ)

✽ نوٹوں کے ہار گلے میں ڈالنا اور دولہا کاسر بالا بنانا ایک لغو فعل اور بدعت ہے۔

✽ جہیز و بری کی نمائش: ”جہیز کی نمائش سے بچنا چاہئے۔ جو کچھ دیا جاتا ہے بکسوں میں بند کر کے دیا جائے۔ نہ صرف جہیز بلکہ بری کی نمائش بھی بڑی چیز ہے۔“ (از حضرت مصلح موعودؑ)
✽ لڑکے والوں کی طرف سے جہیز کی خواہش اور اس کا مطالبہ نہایت فتنہ جڑات ہیں۔

✽ تقریب شادی پر مہمانوں کی تواضع کرنا: سیدنا حضرت خلیفۃ المسیح الرابعؑ نے شادی بیاہ کی دعوتوں کے بارے میں ایک اہم اور بنیادی اصول یہ بیان فرمایا ہے کہ مہمان کی مہمان نوازی فرض ہے دوسری طرف مہمان نوازی کے وقت تکلفات اور اسراف سے اجتناب کی بھی ہدایت ہے۔ لہذا اس اصول کو مد نظر رکھتے ہوئے رخصتانہ کے موقع پر لڑکی والوں کو اپنی حیثیت کے مطابق مہمان نوازی کا فرض ادا کرنا چاہئے اور یہ یاد رکھنا چاہئے کہ لڑکی والوں پر مقامی مہمانوں کو کھانا کھلانا واجب نہیں۔ البتہ لڑکے پر واجب ہے کہ ازدواجی تعلقات قائم ہونے کے بعد دعوت و لیمہ کر کے حسب حیثیت کھانا کھلانے کا انتظام کرے۔ ایسی دعوتوں میں غرباء کو ضرور بلانا چاہئے۔

✽ حضرت مصلح موعودؑ، حضرت خلیفۃ المسیح الرابعؑ اور حضرت خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز کے ارشادات کی روشنی میں تحریر ہے کہ:

✽ شادی بیاہ کی تقاریب میں پردہ کا خاص خیال رکھا جائے۔ میزبان کو چاہئے کہ وہ مردوں اور عورتوں کے بٹھانے اور تواضع کرنے کے لئے پردہ کی رعایت سے الگ الگ انتظام کرے۔

✽ عورتوں کو عورتیں کھانا کھلائیں۔ مرد باہر سے کھانا پکڑادیں۔

✽ ویڈیو ریکارڈنگ کی جانی ضروری ہو تو عورتوں والے حصہ میں قبل از وقت اچھی طرح اعلان کر دیا جائے کہ مہمان عورتیں اپنے پردہ کا اہتمام کر لیں۔

✽ دولہا ڈلہن کی تصاویر جبکہ غیر محرم عورتیں پاس ہوں نہ کھینچی جائیں۔

✽ دولہا سے بھی غیر محرم مستورات پردہ کریں اور اس سے ہنسی مذاق نہ کریں۔

✽ جس تقریب میں ان ہدایات کی خلاف ورزی ہو رہی ہو فوراً عہدیداران کو چاہئے کہ میزبان سے کہہ کر اصلاح کروائیں اور میزبان اس کی تعمیل نہ کرے تو احمدی مہمانوں کیلئے واجب ہے کہ وہ ایسی ناپسندیدہ تقاریب سے احتجاجاً اٹھ کر چلے جائیں۔

✽ فریقین سے توقع کی جاتی ہے کہ وہ تقاریب شادی کے موقع پر نمازوں کے اوقات کو ملحوظ رکھیں گے کیونکہ ان تقاریب کی وجہ سے نماز ضائع کرنے سے برکت اٹھ جاتی ہے۔

شعبہ رشتہ ناطہ

نظارت اصلاح و ارشاد مرکزیہ قادیان